
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406  9Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA N°  847/2017-CCG, DE 28  DE   JUNHO  DE   2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais e.
CONSIDERANDO  : o processo nº 2017/248910-PG, datado de 
08 de junho de 2017.
R E S O L V E:
Colocar à disposição da Secretaria de Estado da Fazenda,  o 
servidor CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, ocupante do 
cargo de Servente,  matricula funcional nº 3217884/1, lotado 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, sem ônus para o órgão 
de origem, pelo período de 01 (um) ano, a contar  01/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  28 de  junho de 
2017.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 197216
RESUMO DA PORTARIA N° 191/2017 SCCG               
DE 28 DE JUNHO DE 2017

Assunto: Diárias
Nome: ZUILA DE NAZARE OLIVEIRA LOBATO WANGHON

Nº de Diárias: 10,5 (dez e meia)
Origem: Belém
Destino: Santarém, Curuá, Alenquer, Belterra, e Mojuí dos Campos
Período: 02 a 12/07/2017

Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando a apresentação do Programa 
Pará Social e Implantação dos Comitês Executores Municipais.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 197332
RESUMO DA PORTARIA N° 192/2017 SCCG               
DE 28 DE JUNHO DE 2017

Assunto: Diárias
Nome: KARINA MACHADO PEREIRA

Nº de Diárias: 7,5 (sete e meia)
Origem: Belém
Destino: Nova Esperança do Piriá, Garrafão do Norte e Ourém
Período: 02 a 09/07/2017

Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando a apresentação do Programa Pará 
Social e Implantação dos Comitês Executores Municipais.

Assunto: Diárias

Nome: RAIMUNDO EUGENIO PENAFORT NERI NETO

Nº de Diárias: 7,5 (sete e meia)

Origem: Belém

Destino: Nova Esperança do Piriá, Garrafão do Norte e Ourém

Período: 02 a 09/07/2017

Objetivo:
Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, dando apoio logístico a servidora na 

apresentação do Programa Pará Social e Implantação dos Comitês Executores 
Municipais.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 197651

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157/2017 – CMG, 29 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:     O Processo nº 409/2017-CMG, datado de 
29/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para a 
cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68 29/06 a 
05/07/17

6,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de junho de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 197745

PORTARIA Nº 158/2017 – CMG, 28 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 402/2017-CMG, datado de 
27/06/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA 

COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-34
18/06/17 a 
23/06/17

5,5 
(alimentação)

MAJ PM RG 30326 MÁRIO LUIS 
CARDOSO OLIVEIRA 5833132/1 650.284.732-34

CAP PM RG 31137 LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA 5887488/1 697.857.402-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 197709

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Contrato nº 003/2013 - GVG
Termo Aditivo nº 04.
Data da Assinatura: 09 JUN 2016.
Vigência: 11 JUN 2017 a 10 JUN 2018.
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 10 
JUN 2018, conforme termos do Art.          57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
04.122.1297.83380000
Elemento de Despesa 33.90.39
Fonte do Recurso: 0101006356
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice Governadoria, órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: C2A Serviços em Tecnologia da Informática Eireli, 
CNPJ 08.672.139/0001-93.
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 554 A - Bairro Nazaré - CEP 
66.035-340.
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira.
Extrato de Contrato
Contrato nº 002/2014 - GVG
Termo Aditivo nº 03.
Data da Assinatura: 28 JUN 2016.
Vigência: 30 JUN 2017 a 29 JUN 2018.
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 10 
JUN 2018, conforme termos do Art.          57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
04.122.1297.83140000
Ação 232225
Elemento de Despesa 33.90.33
Plano Interno 4190008214C
Fonte do Recurso: 0101006355
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice Governadoria, órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: R&A Locação de Veículos Ltda-ME, CNPJ 
04.203.287/0001-08
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira.

Protocolo: 197692

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2014-PGE
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 025/2014-PGE, bem como a 
inclusão de 03 (três) impressoras monocromáticas, Tipo 1.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039 e 
Fonte: 0101
Vigência: 23/06/2017 a 23/06/2018
Data da Assinatura: 23/06/2017
Contratada: SYSTEMSCOPY LTDA-ME
CNPJ/MF nº 05.352.726/0001-07
Endereço: Rua Aristides Lobo, nº 818, Bairro Reduto, CEP: 
66.053-020, Belém – PA
Ordenador de Despesa: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 197746
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2016-PGE/
Contrato Múltiplo nº 9912394566 – ECT
Data da Assinatura: 28/06/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir/excluir no 
Contrato Múltiplo nº 9912394566 o(s) serviço(s) de encomendas 
por meio do(s) ANEXO(s) correspondente(s), rubricado(s) pelas 
partes, contendo os procedimentos pertinentes ao serviço 
incluído, efetivando-se quando da assinatura do Termo.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ/MF: 34.028.316/0018-51
Valor Estimado: R$ 244.971,80 (duzentos e quarenta e quatro 
mil, novecentos e setenta e um reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339039, 
Fonte: 0101
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498, Bairro Campina, 
CEP:66.017-900, Belém–PA.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 197451
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2016-PGE/
Contrato Múltiplo nº 9912394566 – ECT
Data da Assinatura: 28/06/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir no 
Contrato Múltiplo nº 9912394566 o subitem 2.3 na Cláusula 
Segunda – Da Execução dos Serviços, contendo o termo de 
Categorização e Benefícios da Política Comercial dos Correios, 
efetivando-se quando da assinatura deste Termo.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.
CNPJ/MF: 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498, Bairro Campina, 
CEP:66.017-900, Belém–PA.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 197446
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2016-PGE
Data da Assinatura: 21/06/2017
Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 018/2016-PGE
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elementos de despesa: 339039 e 
Fonte de Recursos: 0101.
Vigência: 21/06/2017 a 21/06/2018
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
CNPJ/MF nº 61.600.839/0019-84
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2710, bairro Cremação, CEP: 
66040-270, Belém-PA
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 197769

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA AGE Nº 030/2017-GAB, de 21/06/2017, 
publicada no D.O.E.  N° 33.400 de 22/06/2017, que 
concede diária ao Servidor Roberto Paulo Amoras, Matrícula Nº 
8014361/5.


